证券代码：603505         证券简称：金石资源     公告编号：2022-019

金石资源集团股份有限公司

关于参股公司签署《技术使用许可合同》的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 本合同由金石资源集团股份有限公司（以下简称“公司”）参股公司内

蒙古包钢金石选矿有限责任公司（以下简称“包钢金石”）与内蒙古包钢钢联股

份有限公司白云选矿分公司（以下简称“包钢股份白云选矿分公司”）签订。

 合同名称及金额：《技术使用许可合同》，金额共计人民币 40,000 万元。

 合同生效条件：合同自双方签字盖章后生效。

 合同履行期限：自 2021 年 9 月至 2041 年 8 月

 对上市公司当期业绩的影响：由于本合同履行周期较长，本合同的履行

对公司 2022年度业绩不构成重大影响。

 特别风险提示：本合同履约期限较长，在合同执行过程中，存在法律、

法规、政策、履约能力、技术、市场等方面不确定性或风险，同时还可能面临外

部宏观环境发生重大变化、突发意外事件，以及其他不可抗力因素影响所带来的

风险等。敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

包钢股份白云选矿分公司拟将其所拥有的“一种白云鄂博矿萤石选矿工艺”

技术，以独占使用许可方式许可包钢金石运用于萤石资源综合利用项目的工业生

产，并为包钢金石有效运用该技术提供相关技术资料和技术服务，双方拟就该事

项签订《技术使用许可合同》。鉴于公司持有包钢金石 43%股份，根据相关规定，

本次签订合同需提交公司董事会审议，具体情况如下：

一、审议程序情况

公司于 2022 年 4 月 7 日召开第四届董事会第三次会议审议通过了《关于参

股公司签署<技术许可合同>的议案》，同意包钢金石与包钢股份白云选矿分公司

签订《技术使用许可合同》，并授权包钢金石管理层具体签署相关协议。

二、合同标的和对方当事人情况

（一）合同标的情况

合同标的：名称为 “一种白云鄂博矿萤石选矿工艺”的许可使用技术

（二）合同对方当事人情况

1、概述

名称：内蒙古包钢钢联股份有限公司白云选矿分公司

企业类型：其他股份有限公司分公司(上市)

注册地址：内蒙古包头市白云鄂博矿区巴润工业园区

法定代表人：赵德贵

经营范围：许可经营项目：无 一般经营项目：选矿、矿石深加工；铁精矿、

铌精矿、萤石精矿、氧化钪、硫的加工与销售；铌、萤石、钪、硫矿产品的深加

工；选矿药剂的生产；矿产品及材料的物理、化学检验及鉴定。内燃设备、机电

产品检修与安装。

主要股东：系内蒙古包钢钢联股份有限公司（SH.600010）的分公司，内蒙

古包钢钢联股份有限公司控股股东为包头钢铁（集团）有限责任公司，实际控制

人为内蒙古自治区人民政府。

2、包钢股份白云选矿分公司与公司及其控股子公司之间不存在关联关系、

产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的其它关系。

3、截止 2021年 12月 31日，包钢股份白云选矿分公司资产总额为 518,666

万元，资产净额为-23,427万元；2021年度实现营业收入 292,312万元，净利润

62,647 万元。

三、合同主要条款

许可方（甲方）：内蒙古包钢钢联股份有限公司白云选矿分公司

被许可方（乙方）：内蒙古包钢金石选矿有限责任公司

1、合同期限：自 2021 年 9 月至 2041 年 8 月

2、结算方式：2021 年 9 月至 2026 年 8 月，每年支付技术使用费 1000 万

元；2026 年 9 月至 2031 年 8 月，每年支付技术使用费 1600 万元；2031 年

9 月至 2041 年 8 月，每年支付技术使用费 2700 万元。本合同按月结算，乙

方每月 20 日前支付给甲方，支付方式采用银行承兑或现金方式支付。甲方开具

相应的技术使用费增值税专用发票给乙方。

3、甲方许可使用技术应达到的主要技术指标

该项技术的参数：所生产产品的质量指标应当符合国家规定的产品质量标准，

适合市场销售。

4、双方的权利和义务

4.1 甲方的权利与义务：

（1） 甲方将该项工艺技术独家许可给乙方使用，甲方有权收取技术使用费。

（2）甲方提供相应的《关于白云选矿分公司萤石研发费用专项鉴证咨询报

告》，作为收取技术使用费的依据。

（3）本协议签订后，甲方不得向他人转让及许可他人使用该项技术，甲方

也不得使用该技术自行开展萤石选矿业务。

（4）甲方允许乙方在合同期内使用该技术，并提供相关技术资料和技术服

务。

（5）对乙方在技术使用过程中有关的技术及其商业秘密承担保密义务。本

条规定的保密义务在本合同终止后继续有效。

（6）甲方在合同执行期间对该技术如有后续改进，应及时通知给乙方。

4.2 乙方的权利和义务：

（1）该合同生效后，乙方对该技术拥有排他性的使用权。

（2）有权在本合同约定的范围内制造、使用和销售与技术有关的产品。

（3）有权获得实施和使用技术所必要的技术资料和技术服务。

（4）经甲方同意，可获得甲方对技术改进部分的使用权，但应支付许可人

因该等改进而合理支出的费用。

（5）如发生技术侵权事宜，甲方负责向有关部门投诉或起诉，乙方应当协

助查明。

（6）乙方对本合同项下的甲方技术和提交的资料承担保密义务。本条规定

的保密义务在本合同终止后继续有效。

（7）承担生产、销售许可技术产品应缴纳的各种税款。

（8）按本合同约定及结算方式向甲方支付有关费用。

5、违约责任：乙方如不按合同约定的时间向甲方支付技术使用费，应以未

支付使用费为基数按全国银行间同业拆借中心公布的贷款市场报价利率向甲方

支付违约金。

6、争议解决方式：因执行本合同所发生的或与本合同有关的一切争议，双

方应通过友好协商解决。如协商仍不能达成一致时，则应提交甲方所在地有管辖

权的人民法院起诉。

7、其他：如乙方在本合同期限届满前，停止经营、解散或其他原因导致注

销，双方应就本合同剩余期限的技术使用费等事宜另行协商。在合同中如有未尽

事宜，应由双方协商，作出补充规定，补充规定与本合同具有同等效力。

四、合同履行对上市公司的影响

以上合同的履行，对公司的独立性无重大影响，公司主要业务不会因履行合

同对上述合同当事人产生依赖性。

五、合同履行的风险分析

本合同履约期限较长，在合同执行过程中，存在法律、法规、政策、履约能

力、技术、市场等方面不确定性或风险，同时还可能面临外部宏观环境发生重大

变化、突发意外事件，以及其他不可抗力因素影响所带来的风险等。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

六、备查文件

1、公司第四届董事会第三次会议决议；

2、《技术使用许可合同》。

特此公告。

金石资源集团股份有限公司

董 事 会

2022年 4 月 8日